
MINISTERUL APELOR ŞI PĂDURILOR 
 
 
 

 

O R D I N 
 

Nr.        /      .03.2017 
pentru aprobarea recoltării unui număr de exemplare din specia mistreț pe fondurile 

cinegetice aflate pe frontiera de stat cu Republica Moldova și Republica Ucraina 
 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 51052 / 08.03.2017, al Direcţiei Generale Păduri, 
Având în vedere atribuțiile autorității publice centrale care răspunde de vânătoare prevăzute 

în Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016, 

Ținând cont de scrisoarea Autorității Naționale Sanitar Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor nr. 25556/03.03.2017 și de recomandările experților Uniunii Europene,  

Țînând cont de Avizul Ministerului Mediului nr. ……/  2017, 
 În temeiul art. 26 alin. (3) din Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 6 pc. II alin. (1) și art 13 alin. (5) din 
Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor și 
Pădurilor, 
 

ministrul apelor și pădurilor emite următorul 
 
 

ORDIN: 
 

 Art. 1. Se aprobă recoltarea unui număr de 274 exemplare din specia mistreț pe fondurile 
cinegetice aflate pe frontiera de stat cu Republica Moldova și Republica Ucraina, conform anexei la 
prezentul ordin. 
 Art. 2. (1) – Recoltarea exemplarelor prevăzute la art. 1 este obligatorie până la data de 15 
mai anul curent și se realizează cu respectarea reglementărilor în vigoare în domeniul vânătorii 
referitoare la autorizarea, organizarea şi practicarea vânătorii, prin metoda ”la pândă”.  

(2). Pe suprafața de teren cuprinsă de la fâșia de protecție a frontierei de stat spre interior, 
recoltarea exemplarelor de mistreț în condițiile alin. (1) se realizează în acord cu prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Gestionarii fondurilor cinegetice au obligația de a întreprinde următoarele acțiuni: 
a) prelevează și ambalează, conform normelor sanitare veterinare, prin personal instruit și cu 

mijloace asigurate de către autoritățile sanitare veterinare, probe biologice în vederea diagnosticului 
de laborator în cazul mistreţilor vânați, pe care le expediază la Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor judeţeană; 

b) neutralizează în condiţii de securitate şi de respectare a legislaţiei sanitar-veterinare în 
vigoare, cadavrele porcilor mistreţi găsiţi morţi, de la care personalul sanitar-veterinar a recoltat 
probe biologice în vederea diagnosticului de laborator, precum şi masa gastro-intestinală și alte 
resturi biologice rezultate după eviscerarea mistreţilor vânați; 

c) anunță, de îndată, medicul veterinar oficial cu privire la depistarea în fondul cinegetic a 
cadavrelor de animale sălbatice sau a exemplarelor cu simptome certe de boală; 

d) rețin și păstrează în condiții optime din punct de vedere sanitar-veterinar exemplarele de 
mistreț vânate până la obținerea rezultatului examenului de laborator privind pesta porcină clasică și 
pesta porcină africană; 

 
 



Art. 4. În cazul depistării pe teritoriul României a virusului pestei porcine africane, 
administratorul modifică mărimea cotelor de recoltă pe fondurile cinegetice prevăzute la art. 1 prin 
referat de aprobare, la solicitarea Autorității Naționale Sanitar Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor, în conformitate cu strategia europeană pentru pesta porcină africană. 

Art. 5. Controlul modului în care sunt respectate prevederile prezentului ordin se realizează  
permanent de către personalul de specialitate din cadrul autorității publice centrale care răspunde de 
vânătoare și al structurilor teritoriale ale acesteia, precum și de personalul autorităților sanitar - 
veterinare competente, luându-se măsurile legale. 

Art. 6. Nerespectarea prevederilor prezentului ordin de către gestionarii fondurilor 
cinegetice atrage răspunderea acestora potrivit legii și a clauzelor contractelor de gestionare în 
vigoare. 
 Art. 7. Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.  
 Art. 8. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
 

MINISTRU   
 

Adriana PETCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


